
 

COMUNE DI OSPEDALETTO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 47 del 11-06-2024 

 
COPIA 

 

N°47 
Reg. delib. 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

O G G E T T O 
 

Approvazione ipotesi di Accordo decentrato relativo alla modalità di utilizzo della "quota obiettivi 
specifici" del Fondo per la riorganizzazione e l'efficienza gestionale - FO.R.E.G. per l'anno 2024. 
 
Oggi  undici del mese di giugno dell'anno  duemilaventiquattro alle ore 16:30, in modalità 
videoconferenza, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero 
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

  Presenti/Assenti 
Licciardiello Edy Sindaco P 
Cavagna Genny Vice Sindaco P 
Loss Nicholas Assessore P 
Sutto Mauro Assessore A 
 

     3    1 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Biscaro Sonia, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. Licciardiello Edy nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione l'oggetto sopraindicato. 

 

  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 47 del 11-06-2024 

 

OGGETTO Approvazione ipotesi di Accordo decentrato relativo alla modalità di utilizzo 
della "quota obiettivi specifici" del Fondo per la riorganizzazione e l'efficienza 
gestionale - FO.R.E.G. per l'anno 2024. 

 
 

LA GIUNTA 
COMUNALE 

 
PREMESSO che in data 25.01.2012 è stato sottoscritto l’accordo in ordine alle modalità 
di utilizzo delle risorse del Fondo denominato “Fondo per la riorganizzazione e 
l’efficienza gestionale (FO.R.E.G.)” per il personale del comparto autonomie locali – area 
non dirigenziale. 
CONSIDERATO che l’accordo introduce un sistema di incentivazione legato 
integralmente ad obiettivi e precisamente: 
a) una “quota obiettivi generali” graduata sulla base della categoria/livello di 

appartenenza del dipendente, destinata a remunerare la partecipazione di tutto il 
personale al raggiungimento degli obiettivi generali dell’Ente articolati 
eventualmente per macro settore (sociale, economico, ambientale, istruzione, ecc.) 
- ovvero alla realizzazione del programma di attività dell’ente o delle sue strutture 
organizzative 

b) una “quota obiettivi specifici” volta a remunerare la partecipazione del personale 
al raggiungimento di obiettivi specifici dell’ente. 

ATTESO che, a decorrere dall’anno 2018, la disciplina in materia di FO.R.E.G., è 
contenuta nella Parte seconda – Capo IV “Fondo per la riorganizzazione e l’efficienza 
gestionale (FO.R.E.G.)” - artt. da 136 a 149 - del contratto collettivo provinciale di lavoro 
del personale del comparto autonomie locali – area non dirigenziale – per il triennio 
2016/2018, sottoscritto in data 01.10.2018. 
CONSIDERATO che l’art. 137 del CCPL 2016/2018 dispone che, a decorrere dall’1 
gennaio 2018, il FO.R.E.G. è finanziato a regime dalle risorse risultanti dall’applicazione 
degli importi per dipendente equivalente di ciascun anno come di seguito riportati: 

 
CATEGORIE/LIVELL
I 

IMPORTI ANNUI LORDI 
PER 
DIPENDENTE 
EQUIVALENTE 

A € 848,00 
B base € 933,00 
B evoluto € 993,00 
C base € 1.093,00 
C evoluto € 1.227,00 
D base € 1.417,00 
D evoluto € 1.640,00 

 
ATTESSO che l’art. 7 dell’Accordo di Settore per il triennio 2016-2018, sottoscritto in 
data 01.10.2018, dispone che una quota compresa tra il 10% e il 25% del FO.R.E.G. sia 
destinata annualmente dall’ente al finanziamento degli obiettivi specifici. 
CONSIDERATO che, ai sensi del comma 3 dell’art. 137, in caso di esigenze particolari 
o per incentivare attività istituzionali, gli enti possono destinare annualmente ad 
incremento della "quota obiettivi specifici" del FO.R.E.G. risorse proprie fino ad un 



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 47 del 11-06-2024 

massimo dell'1% del monte salari del personale dipendente. Tale incremento non 
costituisce consolidamento del Fondo per gli anni successivi. 
RICHIAMATO l’art. 143 del CCPL 2016/2018 il quale dispone che, prima di utilizzare 
le risorse della "quota obiettivi specifici" del FO.R.E.G., gli enti devono stipulare con le 
Organizzazioni sindacali un accordo decentrato per l’individuazione di criteri di 
ripartizione della suddetta quota, nel quale definire, in coerenza con le previsioni del 
CCPL: 
a) le risorse complessivamente a disposizione per il finanziamento della "quota 

obiettivi specifici"; 
b) l’ammontare medio del compenso incentivante attribuibile al personale individuato; 
c) le figure professionali coinvolte e degli importi minimo e massimo alle stesse 

attribuibile. 

VISTO altresì l’art. 5 “Livelli di contrattazione: materie e limiti” del CCPL 2016/2018 
dd. 01.10.2018, il quale previde che l’individuazione dei criteri di ripartizione della 
quota “obiettivi specifici” del FO.R.E.G. sia oggetto di contrattazione decentrata. 

ATTESO che il Comune di Ospedaletto ha attivato la procedura di concertazione per 
l’individuazione dei criteri di ripartizione della quota “obiettivi specifici” del FO.R.E.G. 
per l’anno 2024 in occasione dell’incontro con le OO.SS. di data 10.06.2024. 

RITENUTO di destinare alla “quota obiettivi specifici” del FO.R.E.G. 2024 una 
percentuale pari al 25% delle risorse complessivamente a disposizione e di incrementare 
tale quota con risorse proprie dell’ente per un importo pari ad € 1.500,00.-, ai sensi del 
comma 3 dell’art. 137 del CCPL 2016/2018. 

RITENUTO di approvare l’ipotesi di Accordo decentrato sulle modalità di utilizzo della 
“quota obiettivi specifici” del Fondo per la riorganizzazione e l’efficienza gestionale - 
FO.R.E.G. per l’anno 2024, allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale (Allegato “A”), e di autorizzare il Segretario reggente, dott.ssa Biscaro 
Sonia, alla sua sottoscrizione in nome e per conto dell’Amministrazione. 

VISTO il contratto collettivo provinciale di lavoro del personale del comparto 
autonomie locali – area non dirigenziale – per il triennio 2016/2018, sottoscritto in 
data 01.10.2018, in particolare la Parte Seconda – Capo IV “Fondo per la 
riorganizzazione e l’efficienza gestionale (FO.R.E.G.) - artt. da 136 a149. 

VISTO l’art. 7 dell’Accordo di Settore per il triennio 2016-2018 sottoscritto in data 
01.10.2018. 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige 
approvato con Legge regionale 03 maggio 2018 n.2 e s.m.; 

Visto il contratto collettivo provinciale di lavoro del personale del comparto autonomie 
locali – area non dirigenziale – per il triennio 2016/2018, sottoscritto in data 01.10.2018, 
in particolare la Parte Seconda – Capo IV “Fondo per la riorganizzazione e l’efficienza 
gestionale (FO.R.E.G.) - artt. da 136 a 149. 

Visto l’art. 7 dell’Accordo di Settore per il triennio 2016-2018 sottoscritto in data 
01.10.2018. 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige 
approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n.2 e s.m.; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 47 del 11-06-2024 

Richiamata la delibera del Consiglio comunale n. 33 di data 27.12.2023, con la quale si 
approvava il Bilancio di previsione per gli esercizi 2024-2026, la nota integrativa e il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;  

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 08/01/2024, con la quale si è 
provveduto ad approvazione l’Atto Programmatico di indirizzo – parte finanziaria; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 di data 27/07/2023 con la quale è 
stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025, 
aggiornato per il 2024 con deliberazione della Giunta Comunale n. 23 di data 
11.04.2024; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 05 dd. 12.01.2022 con la quale è stato 
individuato il gestore delle segnalazioni di operazioni sospette di riciclaggio nella figura 
del Segretario comunale; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 14 dd. 09.02.2022, con la quale è stato 
adottato l“Atto organizzativo per la disciplina delle modalità operative per 
l’effettuazione e la comunicazione di operazioni sospette di riciclaggio e di 
finanziamento del terrorismo”. 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili 
dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune; 

Ritenuto opportuno dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 183, comma 4, della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 e s.m. “Codice 
degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige”, al fine di consentire 
l’immediata sottoscrizione dell’Accordo da parte delle OO.SS. e consentire ai dipendenti 
di prenderne quanto prima visione e porre in essere le attività volte al raggiungimento 
degli obiettivi individuati; 

Preso atto dei pareri di regolarità tecnico-amministrativa e contabile di cui all’art. 185 
del Codice degli Enti locali della Regione Trentino Alto-Adige, approvato con L.R. 03 
maggio 2018, nr. 2, come modificato dalla L.R. 08 agosto 2018, nr. 6, espressi in forma 
digitale ed allegati al presente provvedimento;  

Ad unanimità di voti favorevoli, palesemente espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare l’ipotesi di Accordo decentrato sulle modalità di utilizzo della “quota 
obiettivi specifici” del Fondo per la riorganizzazione e l’efficienza gestionale - 
FO.R.E.G. per l’anno 2024, nel testo allegato al presente provvedimento per farne 
parte integrante e sostanziale (Allegato “A”); 

2. Di destinare alla “quota obiettivi specifici” del FO.R.E.G. 2024 un percentuale pari 
al 25% delle risorse complessivamente a disposizione; 

3. Di stabilire che per l’anno 2023 la quota obiettivi specifici” del FO.R.E.G. sarà 
incrementata con risorse proprie dell’ente per un importo pari ad € 1.500,00.-, ai 
sensi dell’art. 137, comma 3, del CCPL 2016/2018; tale incremento non costituisce 
consolidamento del Fondo per gli anni successivi; 

4. Di autorizzare il Segretario comunale alla sottoscrizione dell’Accordo di cui al 
precedente punto 1. in nome e per conto dell’Amministrazione; 



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 47 del 11-06-2024 

5. Di rimandare a successivo provvedimento del Segretario comunale l’assunzione 
dell’impegno di spesa per l’importo complessivo da destinare a FO.R.E.G. anno 
2024; 

6. Di dare atto che la liquidazione degli importi ai singoli dipendenti avverrà nel corso 
del 2025 a seguito di verifica degli adempimenti e in rapporto alla percentuale di 
raggiungimento degli obiettivi prefissati; 

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 183, comma 4, della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 e s.m. “Codice 
degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige”, per le motivazioni 
in premessa citate. 

Avverso il presente provvedimento, e ciò ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 e 
ss.mm.ii., è possibile esperire ricorso secondo la disciplina di cui al combinato disposto dell'art. 
63 del D.Lgs. n. 30/03/2001 n. 165 e dell'art. 409 c.p.c., in base ai quali le controversie in 
materia di rapporto di lavoro alle dipendenze della P.A.T. sono devolute alla giurisdizione del 
giudice ordinario competente per territorio, in funzione di Giudice del lavoro. E' data facoltà di 
esperire preventivamente il tentativo di conciliazione ai sensi dell'art. 410 e seguenti del c.p.c..  

Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 23/92 e ss.mm., inoltre, avverso la presente 
deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell'art. 183, 
comma 4, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato 
con Legge regionale 03 maggio 2018, n. 2 e s.m;  

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 13 e 29 del 
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

c) in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi 
dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 47 del 11-06-2024 

 

OGGETTO Approvazione ipotesi di Accordo decentrato relativo alla modalità di utilizzo 
della "quota obiettivi specifici" del Fondo per la riorganizzazione e l'efficienza 
gestionale - FO.R.E.G. per l'anno 2024. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL Segretario Comunale 

F.to  Licciardiello Edy F.to Dott.ssa Biscaro Sonia 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui 

agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 
 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 47 del 11-06-2024 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni  

della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e s.m. 
 

Oggetto: Approvazione ipotesi di Accordo decentrato relativo alla modalità di 
utilizzo della "quota obiettivi specifici" del Fondo per la 
riorganizzazione e l'efficienza gestionale - FO.R.E.G. per l'anno 2024. 

 
 

Regolarita' tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
 

Data 10-06-24 
Il Responsabile del servizio 

F.to Biscaro Sonia 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 
 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 47 del 11-06-2024 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni  

della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e s.m. 
 

Oggetto: Approvazione ipotesi di Accordo decentrato relativo alla modalità di 
utilizzo della "quota obiettivi specifici" del Fondo per la 
riorganizzazione e l'efficienza gestionale - FO.R.E.G. per l'anno 2024. 

 
 

Regolarita' contabile 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
 

Data 11-06-24 
Il Responsabile del servizio 

F.to Biscaro Sonia 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

 
 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 47 del 11-06-2024 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 47 del 11-06-2024 
 
 

Oggetto: Approvazione ipotesi di Accordo decentrato relativo alla modalità di 
utilizzo della "quota obiettivi specifici" del Fondo per la 
riorganizzazione e l'efficienza gestionale - FO.R.E.G. per l'anno 2024. 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione di 10 giorni consecutivi con numero di registrazione 219 all’albo pretorio on line del 
sito www.comune.ospedaletto.tn.it. 
 
 Contestualmente all’affissione all’albo la presente deliberazione viene comunicata ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 79 comma 2 del Testo unico delle leggi regionali 
sull’ordinamento dei comuni della Regione Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 
01.02.2005 n. 3/L e s.m. 
 

- Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile 
  

IL RESPONSABILE 
 Dott.ssa Biscaro Sonia 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 47 del 11-06-2024 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 47 del 11-06-2024 
 
 

Oggetto: Approvazione ipotesi di Accordo decentrato relativo alla modalità di 
utilizzo della "quota obiettivi specifici" del Fondo per la 
riorganizzazione e l'efficienza gestionale - FO.R.E.G. per l'anno 2024. 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 IL RESPONSABILE 
 Biscaro Sonia 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


